
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 101 del 01-06-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.232 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 101 DEL 01-06-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 

"CENTRALE IDROELETTRICA", ID 2068 - DETERMINA DI 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DOTT. GEOL. MAURO CATALDI - 

CODICE CIG: Z7E31F2550 - CUP: E17H20002540001 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che: 

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici del 24 

agosto e del 26 e 30 ottobre 2016; 
- tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, crolli, l'interruzione dei servizi 

essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate; 
- tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno danneggiato gravemente 

infrastrutture, impianti e sottoservizi; 
- il Comune di Muccia è proprietario di diversi immobili pubblici che, a seguito degli eventi sismici sopra 

elencati, hanno riportato danni considerevoli; 

 

Premesso che: 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono verificati a 

partire dal 24 agosto 2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati nella “Centrale idroelettrica” è stato eseguito un 

sopralluogo e redatta la Scheda Aedes n. 68194 del 06.01.2017 con esito B (edificio temporaneamente 

inagibile); 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 101 del 01-06-2021   

-  pag. 2  - 

Individuato nel sottoscritto Geom. Marco Piccioni, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione del Comune di Muccia, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice; 

 

Richiamate: 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma del 2016, n. 109 del 23 maggio 2020 avente ad oggetto “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle 

procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” – Allegato 1”: 

 

- la nota relativa al Protocollo Quadro di legalità sottoscritto tra la struttura di missione ex art. 30 legge 

229/2016, in Commissario Straordinario del Governo ai sensi del D.P.R. 9 settembre 2016, la centrale 

unica di committenza agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa - 

Invitalia S.p.a.; 

 

Rilevato che a seguito dell’approvazione dell’elenco unico dei programmi delle opere pubbliche (Ordinanza n. 

109, Allegato I), risulta finanziato il miglioramento/adeguamento sismico della Centrale idroelettrica per un 

importo pari ad €. 364.131,49; 

 

Vista la nota n.40750 del 20/06/2018 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, assunta a 

nostro prot. n. 5132 del 20/06/2018 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 – Comunicazione per 

l’avvio delle procedure di attuazione del 2° programma di interventi sulle opere pubbliche, modifiche ed 

integrazioni alle O.C.S.R. n. 27/2017, n. 33/2017 e n. 37/2017”, con cui sono state comunicate le modalità con le 

quali dare avvio alle procedure inerenti il calcolo e il caricamento dei documenti necessari alla verifica di 

congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) e propedeutiche all’affidamento dei servizi di progettazione, oltre alla 

nomina del R.U.P.; 

 

Dato atto che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche assunta al ns. prot. 114 del 

07/01/2020 avente ad oggetto “Ordinanza 109/2020 (ex 86/2020) - ID 2068 - Comune di Muccia (MC) EX - 

CENTRALE IDROELETTRICA Comunicazione esito Valutazione C.I.R.” ha comunicato l’esito positivo della 

verifica svolta sulla Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R., confermando il nuovo importo 

dell’intervento, pari a complessivi €.336.217,49; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2021 con la quale si è proceduto ad approvare il predetto 

progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento, che prevede miglioramento sismico della Centrale 

idroelettrica del Comune di Muccia, dell’importo complessivo di €. 336.217,49; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 1 e 2, lettera a), del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 conv. in Legge n. 

120/2020 in merito all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione; 

 

Richiamato l’art. 3, comma 2 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione 

nei territori interessati dal sisma del 2016, n. 109 del 23 maggio 2020 che recita testualmente: “ I soggetti 

attuatori procedono all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro nonché dei servizi, ivi 

compresi quelli di ingegneria, architettura e di supporto al responsabile unico del procedimento, di importo 

inferiore a 75.000 euro.” 

 

Considerato che per la presente procedura di gara è stato acquisito attraverso il portale SMARTCIG 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il CIG: Z7E31F2550 

 

Richiamata la nota prot. n. 3315 del 11/05/2021 con la quale viene chiesto al Dott. Geol. Mauro Cataldi di 

manifestare un’offerta, per la redazione della Relazione geologica, e l’esecuzione delle relative indagini 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 101 del 01-06-2021   

-  pag. 3  - 

geologiche/geognostiche, della Centrale idroelettrica danneggiata da eventi sismici sito in Via Giacomo Matteotti 

n.36 nel comune di Muccia; 

 

Vista la nota acquisita al protocollo comunale n. 3539 del 18/05/2021, con la quale il Dott. Geol. Mauro Cataldi 

offriva il ribasso del 10,00% sull’importo posto a base di gara pari ad €. 3.000,00 oltre IVA, ovvero l’importo di 

€. 2.700,00 oltre IVA  per l’esecuzione delle seguenti prestazioni: 

• Redazione della relazione geologica e sulla modellazione sismica ai sensi del D.M 17.01.2018 

• Esecuzione di n.2 indagini penetrometriche dinamiche superpesanti DPSH, n.1 indagine sismica 

MASW e n. 1 indagini sismiche HVSR 

 

Ritenuta tale offerta congrua con riferimento alle prestazioni da eseguire ed agli elaborati da produrre; 

 

Verificato che il Dott. Geol. Mauro Cataldi risulta regolarmente iscritto all’elenco speciale dei professionisti, di 

cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, convertito in Legge 229/2016; 

 

Ritenuto pertanto di affidare come da art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016 i servizi sopra-indicati finalizzati 

all’intervento di “Miglioramento sismico della Centrale Idroelettrica”, al geol. Mauro Cataldi; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva dell’EPAP, protocollo n. 85523 CRCPA del 01/06/2021, assunta in 

pari data al protocollo comunale n. 3984, dalla quale risulta che il Dott. Geol. Mauro Cataldi risulta essere in 

regola con il versamento dei contributi previdenziali e la presentazione delle comunicazioni obbligatorie; 

 

Verificato che la spesa di €. 2.700,00 oltre IVA 22%, per complessivi €. 3.294,00 trova copertura al capitolo di 

bilancio 2684/55, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999, del bilancio di previsione anno 2021/2023 gestione e 

competenza; 

 

Richiamati:  

- Il d.Lgs. n. 50/2016  

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

 

Tutto quanto ciò premesso 

 
 

DETERMINA 

 

- La premessa forma è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di affidare, per quanto espresso in premessa, al Dott. Geol. Mauro Cataldi, via delle Concie n. 19 – 

Caldarola (MC), iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche – Sezione A n. 857 (P.Iva 01734500430 – 

c.f. CTL MRA 82C15 L191E) ed iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti art. 34 DL n. 189/2016 

(Legge n. 229/2016) codice EP_000521_2017 l’incarico per: 

• Redazione della relazione geologica e sulla modellazione sismica ai sensi del D.M 17.01.2018 

• Esecuzione di n.2 indagini penetrometriche dinamiche superpesanti DPSH, n.1 indagine sismica 

MASW e n. 1 indagini sismiche HVSR 

 

- Di impegnare la somma di € 2.700,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 3.294,00 al capitolo di bilancio 

2684/55, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999, del bilancio di previsione anno 2021/2023 gestione e 

competenza, in favore del Dott. Geol. Mauro Cataldi; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 101 del 01-06-2021   

-  pag. 4  - 

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni 

 

- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

- Di demandare ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione al professionista 

incaricato, che verrà adottato dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico e previa verifica della conformità della prestazione resa. 

 

- Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013  

 

- Di dare atto che la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 101 del 01-06-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 01-06-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   191 del 

01-06-2021 

 

 

Muccia, 01-06-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 01-06-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 01-06-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

